
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 13/03/2024  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 10 DEL 20/02/2024 
ALLA DITTA DI BELLA VIAGGI,  PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ANZIANI,  DI 
TAORMINA CENTRO E TRAPPITELLO.  – CIG: B02EB9D4D8 .

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
previsione per gli esercizi 2024 – 2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i.;

con deliberazione di G.C. n. 399 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2024 – 2026, approvazione delle Dotazione finanziarie”;

Premesso 
- che questa Amministrazione Comunale,  tra gli obiettivi  da perseguire con la propria attività  

amministrativa, ritiene primario quello di consentire alla propria popolazione anziana residente 
una vita attiva e partecipata nell’ambito del proprio territorio;

- il  servizio dei Centri  si ispira ai principi, sanciti dall’ONU, nella risoluzione numero 46 del 
1991  i  “Principi  delle  Nazioni  Unite  per  le  Persone  Anziane”  tra  i  quali  si  annoverano  la  
partecipazione, la cura, l’indipendenza, l’autorealizzazione e la tutela della dignità degli anziani, 
per rispondere efficacemente ai loro bisogni e per considerarli risorse attive nella comunità;

- che i  Centri  sono, infatti,  luogo di aggregazione dove quotidianamente i  cittadini anziani si 
ritrovano per gestire insieme, in autonomia, il loro tempo, libero con attività ricreative, culturali 
e di solidarietà e in quanto tali essi favoriscono l’integrazione o offrono concrete opportunità di 
socializzazione e divertimento;

- che  finalità  di  questi  Centri  è  quella  di  prevenire  l’emarginazione  sociale,  la  solitudine  e 
l’inattività delle persone anziane autosufficienti;



Considerato 
- che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  09/06/2016  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione  Regolamento  del  Centro  Ricreativo  per  Anziani  del  Comune di  Taormina  e 
Frazioni di Trappitello e Mazzeo;

- che i  Centri  della  Terza Età, istituiti  nel Centro Storico e nelle frazioni più popolose,  quali 
Trappitello  e  Mazzeo,  fanno parte  della  Rete  dei  Servizi  Sociali  del  Comune e  dipendono 
funzionalmente e amministrativamente dal Comune nel cui territorio sono istituiti;

Dato atto che  fra  gli  obiettivi  dei  Centri  della  Terza  Età  fra  gli  obiettivi,  punto h),  è  prevista 
l’organizzazione di riunioni conviviali quali occasioni di socialità sia all’interno che all’esterno del 
centro;

Preso atto 
- che in data 18/12/2023 si è organizzato la visita dei presepi, a cui hanno partecipato gli anziani 

di Taormina centro e Frazioni;
- che è  stato richiesto alla  ditta  Di Bella  viaggi  il  servizio di Trasporto anziani,  di  Taormina 

Centro e Trappitello;

Vista la fattura elettronica n. 10 del 20/02/2024 acquisita al prot. n. 10051 del 29/02/2024;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 09/12/2023;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023;

• La Deliberazione della Giunta Comunale n.339 del 2023;

• La Delibera del Consiglio Comunale n.39 del 09/06/2016;

• Lo Statuto Comunale;

• Il vigente Regolamento di contabilità;

• il CIG: B02EB9D4D8. 

DETERMINA

Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. Di impegnare la somma di € 253,00, con imputazione alla Missione 2, Programma 7, Titolo 1, 
Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207115 per  il  pagamento del  Servizio  di  Trasporto 
anziani di Taormina e Trappitello svoltosi in data 18/12/2023; 

2. Di liquidare, la fattura elettronica n. 10 del 20/02/2024 di € 253,00 IVA compresa al 10% in  
favore  dell’agenzia  Di  Bella  viaggi  P.I.  04841910872,  con  imputazione  alla  Missione  2, 
Programma 7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207115  per  il  Servizio  di 
Trasporto anziani di Taormina e di Trappitello svoltosi in data 18/12/2023;

3. Di  inviare  il  presente  atto  all’Area  Economica  Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 230,00 (al netto dell’IVA per € 23,00) alla ditta Di Bella viaggi con sede in Via 
Gramsci,  12 95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) P.I.  04841910872 , IBAN come indicato in 



fattura,  presso  il  C.C.  della  Banca  Intesa  San  Paolo  agenzia  di  Riposto  per  il  Servizio  di  
trasporto anziani per la visita presepi del 18/12/2024;

4. di emettere contestualmente reversale di incasso di € 23,00  al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001;

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad 
€ 23,00 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le  
disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti relativi a 
Servizi Istituzionali.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente “ sottosezione” 
Bandi di gara e contratti”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	Premesso che:
	con deliberazione di G.C. n. 399 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 – 2026, approvazione delle Dotazione finanziarie”;

